
ПРОТОКОЛ № 55 

депутатских слушаний по вопросам: 

1. Об отчѐте о выполнении прогнозного плана приватизации муниципаль-

ного имущества на 2012 год. 

2. О внесении изменений в решение Думы города от 28.03.2008                           

№ 358-IV ДГ «О Положении о бюджетном процессе в городском округе город 

Сургут».  

3. О выполнении протокольного поручения Думы города, утверждѐнного 

постановлением Председателя Думы города от 25.10.2012 № 40 (относительно 

проработки вопроса реструктуризации задолженности ОАО «СПОПАТ» перед 

ОАО Сургутский акционерный коммерческий банк «АККОБАНК»).  

4. О внесении изменений в решение городской Думы от 28.06.2005            

№ 475-III ГД «Об утверждении Правил землепользования и застройки на 

территории города Сургута». 

5. О внесении изменения в решение Думы города от 04.05.2011                    

№ 30-V ДГ «О местных нормативах градостроительного проектирования на 

территории муниципального образования городской округ город Сургут».  

6. О внесении изменений в решение Думы города от 26.06.2012                  

№ 199-V ДГ «О Положении о департаменте имущественных и земельных 

отношений Администрации города».  

7. О внесении изменений в решение Думы города от 04.03.2011                  

№ 876-IV ДГ «Об утверждении перечня услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления органами местного 

самоуправления муниципальных услуг, а также порядка определения размера 

платы за оказание таких услуг». 

8. О внесении изменений в решение Думы города от 07.10.2009                   

№ 611-IV ДГ «О Положении о департаменте финансов Администрации          

города». 

9. О внесении изменения в решение Думы города от 24.02.2012                   

№ 149-V ДГ «Об установлении социальной гарантии гражданам, 

участвующим в деятельности добровольных формирований населения по 

охране общественного порядка».  

10. Об установлении границ территории территориального общественного 

самоуправления «5 А».  

11. Об одобрении проекта решения Думы города «О внесении изменений                

в Устав муниципального образования городской округ город Сургут Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры» и назначении публичных 

слушаний по нему». 

12. Об отчѐтах депутатов Думы города V созыва перед избирателями.  

13. О внесении изменения в решение городской Думы от 28.12.2005              

№ 553-III ГД «Об утверждении Положения о порядке управления  

и содержания муниципального жилищного фонда (с нормами о порядке 

представления интересов муниципального образования на общих собраниях 

собственников помещений в многоквартирных домах) в городе Сургуте». 

14. О внесении изменений в решение Думы города от 01.03.2011                  

№ 862-IV ДГ «О структуре Администрации города». 
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15. О протесте прокурора на решение Думы города от 30.06.2006                        

№ 61-IV ДГ «Об определении прилегающих территорий, на которых                        

не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием 

этилового спирта более 15 процентов объѐма готовой продукции». 

16. О протесте прокурора на постановление Думы города                                

от 25.12.2012 № 56 «О протокольном поручении Думы города». 

17. О награждении Благодарственным письмом Думы города. 

18. О протокольном поручении Думы города.   

19. О делегировании депутатов Думы города для участия в заседании 

рабочей группы по изменению перечня показателей оценки деятельности 

Администрации города на 2012 год. 

 

г. Сургут 

18.02.2013 

 

14-30 

зал заседаний Думы города 

 

Присутствовали депутаты Думы города – 16: 

Красноярова Н.А. – по избирательному округу № 2, 

заместитель Председателя Думы города, 

председатель постоянного комитета Думы 

города по бюджету, налогам, финансам и 

имуществу 

Бондаренко С.А. 

 

– 

 

по избирательному округу № 3, 

Председатель Думы города 

Алексеев А.П. 

 

 

 

Куза Р.Р. 

 

 

 

Болотов В.Н. 

– 

 

 

 

– 

 

 

 

– 

по избирательному округу № 4, 

председатель постоянного комитета Думы 

города по нормотворчеству, 

информационной политике и правопорядку 

по избирательному округу № 5, 

заместитель председателя постоянного 

комитета Думы города по бюджету, 

налогам, финансам и имуществу 

по избирательному округу № 6 

Иванисов Н.Ф. – по избирательному округу № 8  

Макеев С.Ф. – по избирательному округу № 9 

Катаев С.М. 

Рябов С.В. 

– 

– 

по избирательному округу № 11 

по избирательному округу № 12 

Слепов М.Н. 

Рябчиков В.Н. 

– 

– 

по избирательному округу № 13 

по избирательному округу № 16, 

заместитель председателя постоянного 

комитета Думы города по социальной 

политике 

Горобец В.Г. – по избирательному округу № 18 
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Ярош И.В. – по избирательному округу № 19 

Сазонов О.А. 

 

Скоробогатов Э.Е. 

 

 

– 

 

– 

 

 

по избирательному округу № 21, 

заместитель Председателя Думы города 

по избирательному округу № 22, 

председатель постоянного комитета Думы 

города по социальной политике 

Айсин Р.Р. 

 

– по избирательному округу № 24 

 

Список присутствующих прилагается 

 

С полной версией аудиозаписи депутатских слушаний можно ознакомиться в 

аппарате Думы города 

 

Председательствующий: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

 

I. СЛУШАЛИ: ОБ ОТЧЁТЕ О ВЫПОЛНЕНИИ ПРОГНОЗНОГО ПЛАНА 

ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА НА 

2012 ГОД 

 

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

 

Проинформировал о том, что данный вопрос рассматривался 

на заседании постоянного комитета Думы города по бюджету, 

налогам, финансам и имуществу 12.02.2013, членами 

комитета рекомендовано принять проект решения  

в представленной редакции с учѐтом технических правок. 

 

 Вопросов, предложений не поступило. 

 

РЕШИЛИ: По результатам заседания постоянного комитета Думы города 

по бюджету, налогам, финансам и имуществу, депутатских 

слушаний рекомендовать Думе города на 19-ом заседании 

Думы принять проект решения «Об отчѐте о выполнении 

прогнозного плана приватизации муниципального имущества 

на 2012 год» в представленной редакции с учѐтом 

технических правок. 

 

II. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА 

ОТ 28.03.2008 № 358-IV ДГ «О ПОЛОЖЕНИИ                              

О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ 

ГОРОД СУРГУТ» 

 

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
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Проинформировал о том, что данный вопрос рассматривался 

на заседании постоянного комитета Думы города по бюджету, 

налогам, финансам и имуществу 12.02.2013. 

По итогам заседания принято решение: 

1) аппарату Думы города до депутатских слушаний 

проработать поправки Администрации города к проекту 

решения; 

2) рекомендовать Думе города на 19-ом заседании принять 

проект решения в представленной редакции с учѐтом 

согласованных поправок. 

 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – заместитель Председателя Думы города, 

председатель постоянного комитета Думы города по бюджету, 

налогам, финансам и имуществу 

 

Проинформировала о том, что поправки отработаны, 

замечания аппарата Думы города учтены. 

 

Вопросов, предложений не поступило 

 

РЕШИЛИ: По результатам заседания постоянного комитета Думы города 

по бюджету, налогам, финансам и имуществу, депутатских 

слушаний рекомендовать Думе города на 19-ом заседании 

Думы принять проект решения «О внесении изменений в 

решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IV ДГ                                  

«О Положении о бюджетном процессе в городском округе 

город Сургут» в представленной редакции с учѐтом 

согласованных поправок. 

 

III. СЛУШАЛИ:  О ВЫПОЛНЕНИИ ПРОТОКОЛЬНОГО ПОРУЧЕНИЯ 

ДУМЫ ГОРОДА, УТВЕРЖДЁННОГО ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ ГОРОДА ОТ 25.10.2012 № 40 

(ОТНОСИТЕЛЬНО ПРОРАБОТКИ ВОПРОСА 

РЕСТРУКТУРИЗАЦИИ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ОАО 

«СПОПАТ» ПЕРЕД ОАО СУРГУТСКИЙ АКЦИОНЕРНЫЙ 

КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «АККОБАНК») 

 

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

 

Проинформировал о том, что информация Администрации по 

данному вопросу была подробно обсуждена на заседании 

постоянного комитета по бюджету, налогам, финансам и 

имуществу 12.02.2013, членами комитета было принято 

решение рекомендовать считать поручение выполненным                  

и снять с контроля. 
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Вопросов, предложений не поступило. 

 

РЕШИЛИ: По результатам заседания постоянного комитета Думы города 

по бюджету, налогам, финансам и имуществу, депутатских 

слушаний рекомендовать Думе города на 19-ом заседании 

Думы считать поручение выполненным и снять с контроля. 

 

IV. СЛУШАЛИ:  О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГОРОДСКОЙ 

ДУМЫ ОТ 28.06.2005 № 475-III ГД «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ                      

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА» 

 

Докладывал Фокеев А.А. – директор департамента 

архитектуры и градостроительства Администрации города 

 

Проинформировал о предлагаемых изменениях границ 

территориальных зон. 

Отметил, что изменения границ территориальных зон по              

ул. Республики предлагается внести в связи                                       

с необходимостью формирования территориальной зоны под 

сквер и приведения границ земельных участков                                   

в соответствие красным линиям.  

 

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

 

Проинформировал о том, что: 

1) данный вопрос рассматривался на заседании постоянного 

комитета Думы города по городскому хозяйству и 

перспективному развитию города 14.02.2013, членами 

комитета было принято решение рекомендовать исключить 

абзац пятый постановляющей части проекта решения 

(изменение границ территориальных зон по ул. Республики); 

2) Администрация города предоставила дополнительные 

пояснения. 

Отметил, что присутствует риск отчуждения земельных 

участков, граничащих с красными линиями улицы.  

 

ВЫСТУПИЛ: Рябов С.В. – депутат Думы города 

 

Попросил пояснить, возможно ли в дальнейшем развитие 

транспортной сети на данном участке.  

 

ВЫСТУПИЛ: Фокеев А.А. – директор департамента архитектуры и 

градостроительства Администрации города 
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Пояснил, что в связи с размещением на данном участке 

большого узла инженерных сетей реконструкция участка 

затруднена вне зависимости от расположения красных линий.  

 

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

 

Отметил, что при принятии решений необходимо 

ориентироваться не только на текущий момент, но и на то, как 

принятые решения повлияют на будущее развитие города. 

 

ВЫСТУПИЛ: Попов Д.В. – Глава города 

 

Попросил уточнить, какую дополнительную информацию 

необходимо предоставить Администрации города для 

рассмотрения данного вопроса в дальнейшем. 

 

ПРЕДЛОЖИЛ: Снять рассмотрение данного вопроса на 19-ом заседании 

Думы города. 

 

ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 

 

Пояснил, что необходимо предоставить информацию о: 

1) фактическом составе землепользователей; 

2)  том, каким образом землепользователи влияют на 

корректировку красных линий. 

 

РЕШИЛИ: По предложению Главы города, результатам заседания 

постоянного комитета Думы города по городскому хозяйству 

и перспективному развитию города, депутатских слушаний 

рекомендовать Думе города на 19-ом заседании принять 

проект решения «О внесении изменений в решение городской 

Думы от 28.06.2005 № 475-III ГД «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки на территории города Сургута» 

в представленной редакции с исключением абзаца                            

пятого постановляющей части проекта решения. 

 

V. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ                          

ДУМЫ ГОРОДА ОТ 04.05.2011 № 30-V ДГ                                  

«О МЕСТНЫХ НОРМАТИВАХ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО 

ПРОЕКТИРОВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 

ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ» 

 

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
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Проинформировал о том, что данный вопрос рассматривался 

на заседании постоянного комитета Думы города по 

городскому хозяйству и перспективному развитию города 

14.02.2013, членами комитета было принято решение 

рекомендовать Думе города отклонить представленный 

проект решения. 

 

ВЫСТУПИЛ: Фокеев А.А. – директор департамента архитектуры  

и градостроительства Администрации города 

 

Проинформировал о том, что департамент архитектуры  

и градостроительства Администрации города согласился  

с решением об отклонении проекта решения для более 

детального изучения, уточнения формулировок и обсуждения 

с общественностью. 

 

Вопросов, предложений не поступило. 

 

РЕШИЛИ: По предложению департамента архитектуры  

и градостроительства Администрация города, результатам 

заседания постоянного комитета Думы города по городскому 

хозяйству и перспективному развитию города, депутатских 

слушаний рекомендовать Думе города на 19-ом заседании 

отклонить проект решения «О внесении изменения в решение 

Думы города от 04.05.2011 № 30-V ДГ «О местных 

нормативах градостроительного проектирования  

на территории муниципального образования городской округ 

город Сургут». 

 

VI. СЛУШАЛИ:  О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 26.06.2012 № 199-V ДГ «О ПОЛОЖЕНИИ                 

О ДЕПАРТАМЕНТЕ ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ 

ОТНОШЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА» 

 

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

 

Проинформировал о том, что данный вопрос рассматривался  

на заседании постоянного комитета Думы города                         

по нормотворчеству, информационной политике                           

и правопорядку 15.02.2013, членами комитета было принято 

решение рекомендовать Думе принять проект решения                              

в представленной редакции. 

 

Вопросов, предложений не поступило. 
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РЕШИЛИ: По результатам заседания постоянного комитета Думы                 

по нормотворчеству, информационной политике                               

и правопорядку, депутатских слушаний рекомендовать Думе 

города на 19-ом заседании Думы принять проект решения             

«О внесении изменений в решение Думы города                          

от 26.06.2012 № 199-V ДГ «О Положении о департаменте 

имущественных и земельных отношений Администрации 

города» в представленной редакции. 

 

VII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 04.03.2011 № 876-IV ДГ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ПЕРЕЧНЯ УСЛУГ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ 

НЕОБХОДИМЫМИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ ДЛЯ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ,                     

А ТАКЖЕ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ 

ЗА ОКАЗАНИЕ ТАКИХ УСЛУГ» 

 

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

 

Проинформировал о том, что данный вопрос рассматривался 

на заседании постоянного комитета Думы города  

по нормотворчеству, информационной политике  

и правопорядку 15.02.2013, членами комитета было принято 

решение рекомендовать Думе принять проект решения 

в представленной редакции с учѐтом согласованных поправок. 

 

Вопросов, предложений не поступило. 

 

РЕШИЛИ: По результатам заседания постоянного комитета Думы                 

по нормотворчеству, информационной политике                       

и правопорядку, депутатских слушаний рекомендовать Думе 

города на 19-ом заседании Думы принять проект решения              

«О внесении изменений в решение Думы города от 04.03.2011            

№ 876-IV ДГ «Об утверждении перечня услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для 

предоставления органами местного самоуправления 

муниципальных услуг, а также порядка определения размера 

платы за оказание таких услуг» в представленной редакции     

с учѐтом согласованных поправок. 

 

VIII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 07.10.2009 № 611-IV ДГ «О ПОЛОЖЕНИИ             

О ДЕПАРТАМЕНТЕ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ          

ГОРОДА» 
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ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

 

Проинформировал о том, что: 

1) данный вопрос рассматривался на заседании постоянного 

комитета Думы города по нормотворчеству, информационной 

политике и правопорядку 15.02.2013, членами комитета было 

принято решение рекомендовать Думе города исключить 

проект решения из повестки дня 19-го заседания и отправить 

на доработку; 

2) по данному вопросу поступила информация Контрольно-

счѐтной палаты города (далее – КСП) и прокуратуры города; 

3) КСП обращает внимание депутатов на то, что к проекту 

решения не приложено финансово-экономическое 

обоснование. Мероприятия, связанные с изменением 

структуры, предположительно могут повлечь за собой 

дополнительные расходы за счѐт средств местного бюджета. 

КСП рекомендует Думе отложить рассмотрение данного 

проекта решения до предоставления Администрацией города 

информации финансово-аналитического характера; 

4) прокуратурой города предлагается исключить                       

часть 6 приложения к проекту решения; 

5) к проекту решения поступила таблица поправок 

Администрации города. 

 

ВЫСТУПИЛА: Шерстнева А.Ю. – директор департамента финансов 

Администрации города 

 

Проинформировала, о том что: 

1) 18.02.2013 Администрацией города была направлена 

уточнѐнная поправка к проекту решения, сформированная             

с учѐтом замечаний аппарата Думы города; 

2) в замечаниях аппарата Думы города обозначены вопросы 

по структуре департамента финансов Администрации города 

(далее – департамент): создание двух новых управлений и 

создание в их составе двух новых служб. 

Пояснила, что: 

1) разработка нового штатного расписания обусловлена 

уточнением количества, состава и объѐма функций 

финансового органа в связи с изменениями федерального 

законодательства; 

2) наряду с сокращением общей численности был уточнѐн 

количественный и качественный состав внутренних 

подразделений; 

3) обоснования изменений предоставлялись в установленном 

порядке при утверждении штатного расписания; 
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4) сокращено 5 единиц: 2 из них в порядке централизованной 

передачи документационного обеспечения в МКУ «ХЭУ», 3 – 

за счѐт изменения структуры департамента и 

перераспределения функций между подразделениями, в том 

числе за счѐт создания 2-х новых служб; 

5) Администрация города согласилась с исключением    

части 6 приложения к проекту решения, но после 

рассмотрения данного вопроса на заседании постоянного 

комитета Думы города по нормотворчеству, информационной 

политике и правопорядку распоряжением Администрации 

города от 18.02.2013 № 3 внесены изменения в штатное 

расписание, которое предусматривает преобразование 2-х 

служб в отдел с перераспределением функций между 

подразделениями с сохранением общей численности и 

окладного фонда после сокращения (часть 6 приложения к 

проекту решения изложена в новой редакции); 

6) структура департамента в новой редакции сформирована в 

соответствии со всеми нормами управляемости; 

7) 18.02.2013 направлен предварительный расчѐт 

ассигнований для обеспечения выплат, связанных                            

с высвобождением работников; окончательный расчѐт будет 

произведѐн после трудоустройства работников, чьи 

должности были сокращены (возможно, потребуется 

дополнительное выделение средств). 

Поблагодарила аппарат Думы города за детальную 

проработку проекта решения. 

Отметила, что утверждение штатного расписания 

структурных подразделений Администрации города входит                 

в полномочия Главы города, в то же время Дума города 

дублирует утверждение внутренней структуры подразделений 

в рамках утверждения положений об этих подразделениях.             

В целях урегулирования данного противоречия 

Администрацией города прорабатывается вопрос о внесении 

изменений в правовой акт Администрации города на предмет 

исключения из положений о структурных подразделениях 

Администрации города раздела об их структуре, так как 

штатное расписание регулируется отдельным правовым 

актом, утверждаемым Главой города. 

 

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

 

Отметил, что полномочия Главы города по утверждению 

штатного расписания структурных подразделений 

Администрации города не должны «пересекать» полномочия 
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Думы города (утверждение положения о департаменте                   

и утверждение положения по нормам управляемости). 

Выразил мнение, о том, что: 

1) осуществление полномочий департамента возможно                 

в рамках 2-х действующих управлений за счѐт 

перераспределения функций; 

2) вносить изменения в штатное расписание необходимо 

после внесения изменений в Положение о департаменте. 

 

ПРЕДЛОЖИЛ: Исключить часть 6 из приложения к проекту решения. 

 

ВЫСТУПИЛ: Попов Д.В. – Глава города 

 

Обратил внимание на то, что часть 6 приложения к проекту 

решения изложена в новой редакции с учѐтом замечаний 

аппарата Думы города, и проект решения полностью 

соответствует нормативно-правовой базе городского округа. 

 

ВЫСТУПИЛ: Горобец В.Г. – депутат Думы города 

 

Попросил пояснить, возникнет ли дополнительная нагрузка на 

бюджет города в связи с изменением штатного расписания 

департамента. 

 

ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 

 

ПРЕДЛОЖИЛ: Аппарату Думы города до заседания Думы города, которое 

состоится 21.02.2013, проработать таблицу поправок к 

проекту решения в части соблюдения норм управляемости. 

 

ВЫСТУПИЛА: Шерстнева А.Ю. – директор департамента финансов 

Администрации города 

 

Пояснила, что дополнительная нагрузка будет связана только 

с единовременными выплатами сотрудникам, попавшим под 

сокращение. 

 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – заместитель Председателя Думы города, 

председатель постоянного комитета Думы города по бюджету, 

налогам, финансам и имуществу 

 

Пояснила, что нагрузка на бюджет не снижается, фонд 

заработной платы остаѐтся на прежнем уровне. 
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ВЫСТУПИЛ: Попов Д.В. – Глава города 

 

Пояснил, что в распоряжение Главы города будут внесены 

соответствующие изменения, и последующие проекты, 

касающиеся положений о департаментах Администрации 

города, будут представлены в Думу города без штатного 

расписания. 

 

ВЫСТУПИЛА: Алешкова Н.П. – заместитель главы Администрации города 

 

Проинформировала о том, что в связи с тем, что утверждение 

штатного расписания входит в полномочия Главы города, 

Администрация города пришла к выводу, что Дума города не 

должна рассматривать внутреннюю структуру подразделений 

Администрации города. 

Отметила, что ранее первоначально утверждалось штатное 

расписание, после чего изменения в положения о структурных 

подразделениях выносились на обсуждение Думы города. 

 

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

 

ПРЕДЛОЖИЛ: Принять решение по результатам голосования на заседании 

Думы города. 

 

ВЫСТУПИЛА: Шерстнева А.Ю. – директор департамента финансов 

Администрации города 

 

Согласилась с предложением Председателя Думы города 

Бондаренко С.А. об исключении части 6 из приложения  

к проекту решения. 

 

ВЫСТУПИЛ: Попов Д.В. – Глава города 

 

ПРЕДЛОЖИЛ: «Дождаться реакции» аппарата Думы города на таблицу 

поправок Администрации города. 

 

В обсуждении вопроса о внесении изменений в Положение            

о департаменте финансов Администрации города приняли 

участие Рябов С.В., Сазонов О.А., Скоробогатов Э.Е. 

 

РЕШИЛИ: «Отголосовать» решение по вопросу «О внесении изменений 

в решение Думы города от 07.10.2009 № 611-IV ДГ                     

«О Положении о департаменте финансов Администрации 

города» на 19-ом заседании Думы города.  
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IX. СЛУШАЛИ:  О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 24.02.2012 № 149-V ДГ «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ 

СОЦИАЛЬНОЙ ГАРАНТИИ ГРАЖДАНАМ, 

УЧАСТВУЮЩИМ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОБРОВОЛЬНЫХ 

ФОРМИРОВАНИЙ НАСЕЛЕНИЯ ПО ОХРАНЕ 

ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА» 

 

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

 

Проинформировал о том, что данный вопрос рассматривался  

на заседании постоянного комитета Думы города                         

по нормотворчеству, информационной политике                           

и правопорядку 15.02.2013, членами комитета было принято 

решение рекомендовать Думе принять проект решения                              

в представленной редакции. 

 

Вопросов, предложений не поступило. 

 

РЕШИЛИ: По результатам заседания постоянного комитета Думы города 

по нормотворчеству, информационной политике  

и правопорядку, депутатских слушаний рекомендовать Думе 

города на 19-ом заседании Думы принять проект решения  

«О внесении изменения в решение Думы города от 24.02.2012 

№ 149-V ДГ «Об установлении социальной гарантии 

гражданам, участвующим в деятельности добровольных 

формирований населения по охране общественного порядка» 

в представленной редакции. 

 

X. СЛУШАЛИ: ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИИ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ «5 А» 

 

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

 

Проинформировал о том, что данный вопрос рассматривался 

на заседании постоянного комитета Думы города                                                 

по нормотворчеству, информационной политике                                 

и правопорядку 15.02.2013, членами комитета было принято 

решение рекомендовать Думе принять проект решения  

в представленной редакции, а также было поручено аппарату 

Думы до депутатских слушаний проработать вопрос                             

о возможности дачи протокольного поручения 

Администрации города в части установления ограничения 

объѐма финансирования МКУ «Наш город» при увеличении   

количества ТОС. 
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ПРЕДЛОЖИЛ: С целью более детальной проработки этого вопроса продлить 

срок исполнения поручения до 04.03.2013. 

 

ВЫСТУПИЛ: Рябов С.В. – депутат Думы города 

 

Выразил мнение, что в новых микрорайонах ТОС является 

единственной организацией, связывающей депутатов Думы 

города с жителями. 

 

РЕШИЛИ: По результатам заседания постоянного комитета Думы города 

по нормотворчеству, информационной политике                            

и правопорядку, депутатских слушаний рекомендовать Думе 

города на 19-ом заседании Думы принять проект решения                     

«Об установлении границ территории территориального 

общественного самоуправления «5 А» в представленной 

редакции. 

 

XI. СЛУШАЛИ:  ОБ ОДОБРЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ДУМЫ ГОРОДА 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 

ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 

АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ» И НАЗНАЧЕНИИ 

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО НЕМУ» 

 

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

 

Проинформировал о том, что данный вопрос рассматривался 

на заседании постоянного комитета Думы города                         

по нормотворчеству, информационной политике                           

и правопорядку 15.02.2013, членами комитета было принято 

решение рекомендовать Думе принять проект решения                              

в представленной редакции. 

 

Вопросов, предложений не поступило. 

  

РЕШИЛИ: По результатам заседания постоянного комитета Думы                    

города по нормотворчеству, информационной политике                                 

и правопорядку, депутатских слушаний рекомендовать Думе 

города на 19-ом заседании Думы принять проект решения                      

«Об одобрении проекта решения Думы города «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования городской 

округ город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры» и назначении публичных слушаний по нему»                    

в представленной редакции. 
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XII. СЛУШАЛИ: ОБ ОТЧЁТАХ ДЕПУТАТОВ ДУМЫ ГОРОДА V СОЗЫВА 

ПЕРЕД ИЗБИРАТЕЛЯМИ 

 

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

 

Проинформировал о том, что: 

1) в соответствии с Уставом муниципального образования 

городской округ город Сургут Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры (далее – Устав) депутаты должны 

ежегодно отчитываться перед избирателями о своей 

деятельности; 

2) проект решения носит организационный характер и 

устанавливает срок проведения отчѐтов с 25 марта                          

по 26 апреля; 

3) на проект решения поступили замечания правового 

управления Администрации города, в которых предлагается 

исключить следующие пункты: 

а) «обеспечить информационное сопровождение и 

анонсирование встреч депутатов Думы города с избирателями 

в средствах массовой информации»; 

б) «обеспечить проведение интерактивной программы на 

телевидении с участием депутатов Думы города по итогам 

деятельности Думы города в 2012 году»; 

в) «обеспечить организационно-техническое содействие                     

в подготовке и проведении встреч депутатов Думы города                

с избирателями». 

Обоснования заключаются в том, что вышеуказанные 

полномочия возложены на аппарат Думы города (статья 2 

Положения об аппарате Думы города, утверждѐнного 

решением Думы города от 20.09.2007 № 254-IV ДГ). 

Отметил, что статья 43 Устава определяет полномочия 

Администрации города Сургута в сфере обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления и 

должностных лиц городского округа, а именно: 

1) осуществление обнародования информационных 

материалов о деятельности органов местного самоуправления 

(п. 23); 

2) учреждение печатного средства массовой информации для 

доведения до сведения жителей городского округа 

официальной информации о социально-экономическом и 

культурном развитии городского округа и иной официальной 

информации (п. 24); 

3) предоставление сведений о деятельности органов местного 

самоуправления городского округа путѐм проведения пресс-

конференций, рассылки справочных и статистических 



16 

 

материалов и в иных не противоречащих законодательству 

формах (п. 25). 

Данные полномочия отражены в Положении об управлении 

информационной политики Администрации города. 

Учитывая, что Администрация города является учредителем и 

МКУ «Наш город», и МКУ «ХЭУ», поручения 

Администрации города сформулированы очень корректно, а 

именно «оказать содействие» Думе города.  

 

ПРЕДЛОЖИЛ: Принять решение в представленной редакции. 

 

Вопросов, предложений не поступило 

  

РЕШИЛИ: По результатам заседания постоянного комитета Думы города 

по нормотворчеству, информационной политике  

и правопорядку, депутатских слушаний рекомендовать Думе 

города на 19-ом заседании Думы принять проект решения  

«Об отчѐтах депутатов Думы города V созыва перед 

избирателями» в представленной редакции. 

 

XIII. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ 

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 28.12.2005 № 553-III ГД                     

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ 

УПРАВЛЕНИЯ И СОДЕРЖАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ЖИЛИЩНОГО ФОНДА (С НОРМАМИ О ПОРЯДКЕ 

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ИНТЕРЕСОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ НА ОБЩИХ СОБРАНИЯХ 

СОБСТВЕННИКОВ ПОМЕЩЕНИЙ В 

МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ) В ГОРОДЕ СУРГУТЕ» 

 

Докладывал Базаров В.В. – директор департамента городского 

хозяйства Администрации города 

 

Проинформировал о том, что: 

1) город Сургут вошѐл в программу по сносу балочных 

массивов (в настоящее время получены средства на снос 

посѐлка Зелѐного); 

2) в Порядок управления и содержания муниципального 

жилищного фонда необходимо внести основания для 

предоставления квартир коммерческого найма участникам 

программы; 

3) на проект решения получены замечания аппарата Думы 

города. 
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ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

 

Проинформировал о том, что к проекту решения имеются 

замечания аппарата Думы города:  

1) представленным проектом решения предлагается 

дополнить полномочия Администрации города  

по утверждению порядка переселения граждан  

из приспособленных для проживания строений; 

2) из представленных документов невозможно определить, 

что будет указанно в порядке переселения (финансовые 

взаимоотношения или организационные, др.), и, 

соответственно, предложить дальнейшие действия  

по нормативному закреплению данных отношений; 

3) из представленной к проекту решения адресной 

программы следует, что одним из механизмов еѐ реализации 

будет предоставление гражданам-участникам адресной 

программы муниципальных жилых помещений на условиях 

договора коммерческого найма в соответствии с решением 

Думы от 28.12.2005 № 553-III ГД; 

4) внесѐнный в Думу города проект также не содержит 

изменений в части включения такой категории лиц, имеющих 

право на заключение договоров коммерческого найма, как 

граждане-участники адресной программы по ликвидации и 

расселению приспособленных для проживания строений. 

Попросил уточнить, какие будут последствия, если на данный 

момент исключить проект решения из повестки дня заседания 

Думы города.  

 

ВЫСТУПИЛ: Попов Д.В. – Глава города 

 

Пояснил, что для реализации программы выделены средства 

из окружного бюджета и их необходимо освоить. 

 

ВЫСТУПИЛ: Базаров В.В. – директор департамента городского хозяйства 

Администрации города 

 

Пояснил, что: 

1) переселить граждан необходимо до конца сентября 2013 

года; 

2) от освоения денежных средств зависит дальнейшее                 

их выделение на реализацию других программ. 

 

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 
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ПРЕДЛОЖИЛ: Администрации города совместно с аппаратом Думы города 

отработать замечания к проекту решения до 19-го заседания 

Думы города. 

 

РЕШИЛИ: По результатам депутатских слушаний Администрации 

города совместно с аппаратом Думы города отработать 

замечания к проекту решения «О внесении изменения в 

решение городской Думы от 28.12.2005 № 553-III ГД                  

«Об утверждении Положения о порядке управления и 

содержания муниципального жилищного фонда (с нормами о 

порядке представления интересов муниципального 

образования на общих собраниях собственников помещений в 

многоквартирных домах) в городе Сургуте» до заседания 

Думы города 21.02.2013. 

 

XIV. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 01.03.2011 № 862-IV ДГ «О СТРУКТУРЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА» 

 

Докладывала Алешкова Н.П. – заместитель главы 

Администрации города 

 

Проинформировала о том, что изменения в проект решения 

связаны с: 

1) изменением статуса комитета по экологии и 

природопользованию Администрации города (преобразование 

в управление); 

2) исключением из структуры Администрации города 

управления внутренних дел (так как является федеральной 

структурой); 

3) созданием в структуре Администрации города отдела по 

обеспечению деятельности комиссии по вопросам 

безопасности (рекомендация органов государственной 

власти). 

Отметила, что: 

1) для создания отдела необходимо введение 4-х должностей 

освобождѐнных секретарей (для обеспечения эффективной 

деятельности); 

2) отдел будет сопровождать деятельность 9-ти комиссий по 

вопросам безопасности; 

3) срок исполнения указания о создании отдела – 01.04.2013. 
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ВЫСТУПИЛ:   Попов Д.В. – Глава города 

 

Проинформировал, что 20.02.2013 на окружной комиссии 

будет рассматриваться вопрос по г. Сургуту о невыполнении 

указаний государственных органов по данному вопросу. 

 

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

 

Проинформировал о том, что на данный проект решения 

поступила информация КСП. КСП обращает внимание 

депутатов на то, что к проекту решения не приложено 

финансово-экономическое обоснование, мероприятия, 

связанные с изменением структуры, предположительно могут 

повлечь за собой дополнительные расходы за счѐт средств 

местного бюджета. КСП рекомендует Думе города отложить 

рассмотрение данного проекта решения до предоставления 

Администрацией города информации финансово-

аналитического характера. 

 

ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 

 

Попросил пояснить, с какой периодичностью должны 

проводиться заседания комиссий. 

 

ВЫСТУПИЛ:    Попов Д.В. – Глава города 

 

Пояснил, что заседания комиссий должны проводиться 

ежеквартально. 

Отметил, что: 

1) при проверках деятельности комиссий вышестоящими 

органами систематически указывается на отсутствие 

специалистов, работающих на постоянной основе; 

2) секретари комиссий будут организовывать работу, 

контролировать исполнение принятых решений; 

3) каждый секретарь будет вести деятельность 2-х комиссий. 

 

ВЫСТУПИЛА: Алешкова Н.П. – заместитель главы Администрации города 

 

Отметила, что по указанию Уральского федерального округа 

необходимо создать отдельное структурное подразделение, 

так как вопрос связан с государственной тайной. 

 

ВЫСТУПИЛ: Алексеев А.П. – председатель постоянного комитета Думы 

города по нормотворчеству, информационной политике и 

правопорядку 
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Попросил пояснить, в каких муниципальных образованиях 

округа созданы такие отделы. 

 

ВЫСТУПИЛА: Алешкова Н.П. – заместитель главы Администрации города 

 

Пояснила, что такие отделы созданы во всех муниципальных 

образованиях округа. 

 

ВЫСТУПИЛ: Сазонов О.А. – заместитель Председателя Думы города 

 

ПРЕДЛОЖИЛ: Администрации города предоставить информацию  

о передвижении сотрудников из структурных подразделений 

и соответствующих изменениях в городском бюджете. 

 

РЕШИЛИ: 1. Администрации города до 20.02.2013 предоставить 

информацию об объѐме бюджетных ассигнований, 

необходимых на реализацию вносимых изменений                         

в структуру Администрации города и сравнительный анализ 

структуры Администрации города («до и после»).  

2. Рекомендовать Думе города на 19-ом заседании Думы 

принять проект решения «О внесении изменений в решение 

Думы города от 01.03.2011 № 862-IV ДГ «О структуре 

Администрации города» по итогам рассмотрения 

представленной Администрацией города информации. 

 

XV. СЛУШАЛИ:  О ПРОТЕСТЕ ПРОКУРОРА НА РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

ГОРОДА ОТ 30.06.2006 № 61-IV ДГ «ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ 

ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ, НА КОТОРЫХ НЕ 

ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ 

ПРОДУКЦИИ С СОДЕРЖАНИЕМ ЭТИЛОВОГО СПИРТА 

БОЛЕЕ 15 ПРОЦЕНТОВ ОБЪЁМА ГОТОВОЙ 

ПРОДУКЦИИ» 

 

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

 

Проинформировал о том, что исполнить протест прокурора 

Дума города не может по следующим причинам: 

1) окружной закон, на основании которого принято решение 

Думы города от 30.06.2006 № 61-IV ДГ, ещѐ не отменѐн; 

2) Уставом ещѐ не установлены полномочия Думы                        

и Администрации города в этой области. Начата процедура 

внесения соответствующих изменений в Устав – на 19-ое 

заседание Думы города внесѐн вопрос «Об одобрении проекта 

решения Думы города «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования городской округ город Сургут 
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Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»                              

и назначении публичных слушаний по нему». После 

вступления в силу соответствующих изменений в Устав 

города решение Думы города от 30.06.2006 № 61-IV ДГ будет 

приведено в соответствие требованиям федерального 

законодательства. 

Отметил, что в соответствии с Федеральным законом                  

«О прокуратуре Российской Федерации» в случае принесения 

протеста прокурора на решение представительного органа 

местного самоуправления протест подлежит обязательному 

рассмотрению на ближайшем заседании представительного 

органа.  

 

ПРЕДЛОЖИЛ: После рассмотрения протеста прокурора на заседании Думы 

города поручить Администрации города предоставить план-

график мероприятий, в том числе разработки и принятия 

муниципальных правовых актов, необходимых для 

исполнения Постановления Правительства РФ от 27.12.2012 

№ 1425.  

 

Отметил, что представленный график к письму Главы города 

(исх. № 01-11-451/13 от 05.02.2013) не содержит всех 

мероприятий, и по нему невозможно определить 

окончательные сроки готовности органов местного 

самоуправления к исполнению Постановления              

Правительства РФ от 27.12.2012 № 1425 в полном объѐме. 

 

Вопросов, предложений не поступило. 

 

РЕШИЛИ: По результатам депутатских слушаний рекомендовать Думе 

города после рассмотрения протеста прокурора на 19-ом 

заседании Думы поручить Администрации города 

предоставить план-график мероприятий, в том числе 

разработки и принятия муниципальных правовых актов, 

необходимых для исполнения Постановления Правительства 

РФ от 27.12.2012 № 1425. 

 

XVI. СЛУШАЛИ: О ПРОТЕСТЕ ПРОКУРОРА НА ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ДУМЫ ГОРОДА ОТ 25.12.2012 № 56 «О ПРОТОКОЛЬНОМ 

ПОРУЧЕНИИ ДУМЫ ГОРОДА» 

 

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

 

Проинформировал о том, что: 
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1) на заседании Думы города (25.12.2012) Администрации 

города было поручено не принимать решение об отчуждении 

земельного участка и производственной базы до утверждения 

инвестиционного проекта по обновлению парка подвижного 

состава ОАО «СПОПАТ»; 

2) в Думу города поступил протест прокурора на 

постановление Председателя Думы города от 25.12.2012 № 56                          

«О протокольном поручении Думы города»; 

3) протест прокурора предлагается отклонить по следующим 

основаниям: 

а) определение порядка управления и распоряжения 

муниципальным имуществом относится к исключительной 

компетенции Думы города; 

б) Администрация города по вопросам эффективности 

управления и распоряжения муниципальным имуществом 

подотчѐтна Думе города; 

в) протокольное поручение не содержит императивного 

требования, устанавливающего запрет на отчуждение 

имущества, поскольку необходимым условием для принятия 

решения об отчуждении является утверждение 

инвестиционного проекта по обновлению парка подвижного 

состава ОАО «СПОПАТ». 

 

ВЫСТУПИЛ: Обухов Р.В. – старший помощник прокурора города 

 

Пояснил, что протокольное поручение содержит 

императивное требование, так как сформулировано                        

«не принимать решения». Тем самым Дума города подменяет 

полномочия Главы города и принимает по своей сути 

распорядительный акт, который регулирует отношения, 

связанные с распоряжением муниципальным имуществом. 

 

ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 

 

Попросил пояснить: 

1) согласовываются ли аппаратом Думы города 

формулировки протокольных поручений с прокуратурой 

города; 

2) что отменяется протестом прокурора – постановление 

Председателя Думы города или протокольное поручение. 

Выразил мнение, что аппарату Думы города необходимо 

осуществлять более тесное взаимодействие с прокуратурой 

города в части формулировок протокольных поручений. 

 

ВЫСТУПИЛ: Обухов Р.В. – старший помощник прокурора города 
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Пояснил, что: 

1) формулировки протокольных поручений с прокуратурой 

города не согласовываются; 

2) прокуратура города требует не отменить протокольное 

поручение, а привести его в соответствие с нормами 

действующего законодательства (изменить формулировку). 

 

РЕШИЛИ: 1. По результатам депутатских слушаний рекомендовать 

Думе города на 19-ом заседании Думы отклонить протест 

прокурора на постановление Председателя Думы города, 

постановление оставить без изменений. 

2. Аппарату Думы города подготовить ответ в прокуратуру 

города.  

 

XVII. СЛУШАЛИ: О НАГРАЖДЕНИИ БЛАГОДАРСТВЕННЫМ ПИСЬМОМ 

ДУМЫ ГОРОДА 

 

Докладывал Сазонов О.А. – заместитель Председателя Думы 

города 

 

Проинформировал о том, что в Думу города поступило 

ходатайство генерального директора ООО «Газпром трансгаз 

Сургут» ОАО «Газпром» Иванова И.А. о награждении 

Благодарственным письмом Думы города 2-х работников               

в связи с 20-летием со дня образования ОАО «Газпром», 

документы рассмотрены на заседании комиссии по наградам 

Думы города. 

 

Вопросов, предложений не поступило 

 

РЕШИЛИ: По результатам депутатских слушаний рекомендовать Думе 

города на 19-ом заседании Думы принять проект решения             

«О награждении Благодарственным письмом Думы города» в 

представленной редакции. 

 

XVIII. СЛУШАЛИ: О ПРОТОКОЛЬНОМ ПОРУЧЕНИИ ДУМЫ ГОРОДА 

 

ВЫСТУПИЛ:    Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

 

Проинформировал о том, что: 

1) 12.02.2013 на заседании постоянного комитета Думы 

города по бюджету, налогам, финансам и имуществу 

рассматривался вопрос «О ситуации с падежом поголовья 

свиней в январе 2013 года и плане мероприятий СГМУСП 
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«Северное» на 2013 – 2015 годы по выходу из сложившейся 

кризисной ситуации»; 

2) по итогам рассмотрения вопроса было решено на 19-ом 

заседании Думы города дать протокольное поручение 

следующего содержания: 

«Контрольно-счѐтной палате города в срок до 10.06.2013 

провести контрольное мероприятие: «Проверка законности, 

результативности (эффективности и экономности) 

использования средств, предусмотренных в бюджете города 

на реализацию долгосрочной целевой программы «Развитие 

агропромышленного комплекса», предоставленных СГМУСП 

«Северное» в 2010 – 2012 годах. Проверка соблюдения 

установленного порядка управления и распоряжения 

муниципальным имуществом СГМУСП «Северное»                  

в 2010 – 2012 годах». Контрольное мероприятие провести               

с привлечением независимых экспертов, а также прокуратуры, 

налоговой инспекции, УМВД по согласованию с указанными 

органами». 

 

РЕШИЛИ: По результатам рассмотрения вопроса на заседании 

постоянного комитета Думы города по бюджету, налогам, 

финансам и имуществу, депутатских слушаний  

рекомендовать на 19-ом заседании Думы дать протокольное 

поручение Контрольно-счѐтной палате города. 

 

XIX. СЛУШАЛИ: О ДЕЛЕГИРОВАНИИ ДЕПУТАТОВ ДУМЫ ГОРОДА ДЛЯ 

УЧАСТИЯ В ЗАСЕДАНИИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО 

ИЗМЕНЕНИЮ ПЕРЕЧНЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОЦЕНКИ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НА 2012 

ГОД 

 

ВЫСТУПИЛ:    Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

 

Проинформировал о том, что распоряжением Администрации 

города создана рабочая группа по изменению перечня 

показателей оценки деятельности Администрации города              

на 2012 год. Глава города обратился с просьбой делегировать 

представителей из числа депутатов Думы города для участия                 

в заседаниях рабочей группы. 

 

ВЫСТУПИЛ: Попов Д.В. – Глава города 

 

ПРЕДЛОЖИЛ: Делегировать для участия в заседаниях рабочей группы 

депутата Рябова С.В. 
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ВЫСТУПИЛ:    Бондаренко С.А. – Председатель Думы города 

 

ПРЕДЛОЖИЛ: Включить в резервный состав рабочей группы заместителя 

Председателя Думы города Красноярову Н.А. 

 

РЕШИЛИ: Аппарату Думы подготовить проект решения «О внесении 

изменений в решение Думы города от 31.05.2011 № 46-V ДГ 

«О делегировании депутатов Думы города для участия  

в деятельности комиссий, групп, советов и других 

совещательных органов» (в состав рабочей группы по 

изменению перечня показателей оценки деятельности 

Администрации города на 2012 год, резервный состав 

комиссии по отводу земельных участков под погребения 

внутри старых участков на закрытых кладбищах). 

 

 

 

Председатель Думы города                                                          С.А. Бондаренко 

 

 

 

Секретарь, 

специалист I категории службы  

по подготовке и оформлению документов                                      Ю.С. Ткачева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Матвеева И.Г.



Вопросы, поставленные на контроль по результатам депутатских слушаний (от 18.02.2013 № 55) 

 

№ 

п/п 

Наименование вопроса Кем внесѐн Исполнитель Срок исполнения 

Вопрос «О делегировании депутатов Думы города для участия в заседании рабочей группы по изменению перечня 

показателей оценки деятельности Администрации города на 2012 год» 

1. Аппарату Думы подготовить проект 

решения «О внесении изменений в 

решение Думы города от 31.05.2011                 

№ 46-V ДГ «О делегировании депутатов 

Думы города для участия в деятельности 

комиссий, групп, советов и других 

совещательных органов» (в состав 

рабочей группы по изменению перечня 

показателей оценки деятельности 

Администрации города на 2012 год, 

резервный состав комиссии по отводу 

земельных участков под погребения 

внутри старых участков на закрытых 

кладбищах) 

Бондаренко С.А. Васильев Р.Ю., 

Ануфриева Е.А. 

Март 2013 года 

 

 

 

Председатель Думы города                             С.А. Бондаренко 
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Список  

присутствующих на депутатских слушаниях 

18.02.2013 

От Администрации города: 

1.  Попов Д.В.  – Глава города   

2.  Алешкова Н.П.  – заместитель главы Администрации города  

3.  Лапин О.М.  – заместитель главы Администрации города 

4.  Сафиоллин А.М. – заместитель главы Администрации города  

5.  Шерстнева А.Ю.  – директор департамента финансов   

6.  Королева Ю.Г. – директор департамента по экономической        

политике 

7.  Полукеев С.М. – директор департамента имущественных и         

земельных отношений 

8.  Чаленко Г.В. – начальник отдела продаж департамента 

имущественных и земельных отношений 

9.  Базаров В.В. – директор департамента городского хозяйства 

10.  Фокеев А.А.  – директор департамента архитектуры и 

градостроительства  

11.  Гужва Б.Н.  – начальник управления формирования 

земельных участков и информационной 

системы обеспечения градостроительной 

деятельности департамента архитектуры и 

градостроительства  

12.  Гудилов В.А.   – начальник отдела градостроительного                 

кадастра управления формирования земельных         

участков и информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности 

департамента архитектуры и 

градостроительства 

13.  Лазарев А.Г.   – начальник правового управления  

14.  Жихарева Л.А.  – советник Главы города 

15.  Савенков А.И.  – консультант Главы города 

16.  Ускова В.В. – начальник службы помощников 

От МКУ «Наш город»: 

17.  Рожкин Г.В.  – методист  

От Контрольно-счетной палаты города: 

18.  Жуков В.И.   – и.о. Председателя  

19.  Ромаданова А.П.   – начальник организационно-правового отдела    

От прокуратуры города: 

20.  Обухов Р.В. – старший помощник прокурора 

От помощников депутатов Думы города: 

21.  Андреева Е.А. – помощник депутата С.М. Катаева 
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22.  Гаджиева К.Ф.  – помощник депутата М.Н. Слепова  

 

От аппарата Думы города: 

23.  Васильев Р.Ю. – руководитель аппарата  

24.  Делова С.В. – пресс-секретарь Председателя Думы города 

25.  Лапина А.А. – помощник Председателя Думы города 

26.  Маслов И.Е. – консультант Председателя Думы города 

27.  Сахарова Е.В.  – начальник отдела по сопровождению 

деятельности постоянных комитетов Думы 

города    

28.  Малая Ю.А.  – начальник финансово-аналитической службы 

– главный бухгалтер  

29.  Сухляева Е.В. – специалист-эксперт финансово-аналитической                             

службы 

30.  Ануфриева Е.А. – начальник юридического отдела  

31.  Ткачева Ю.С.   – специалист I категории службы по подготовке 

и оформлению документов 

32.  Матвеева И.Г.    – специалист I категории службы по подготовке 

и оформлению документов 

33.  Гречухина А.В. – начальник отдела организационного 

обеспечения деятельности Думы города 

34.  Давиденко Л.А. – главный специалист отдела организационного 

обеспечения деятельности Думы города 
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